Fica instituído incentivo financeiro de investimento para apoio à implantação do Serviço Hospitalar de 
Referência para atenção a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades decorrentes do 
uso de álcool, crack e outras drogas, com os seguintes valores: 
I - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) para a implantação de até 5 (cinco) leitos hospitalares de atenção a 
pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de saúde decorrentes do uso de crack, 
álcool e outras drogas; 
II - R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para a implantação de 6 (seis) a 10 (dez) leitos hospitalares de 
atenção a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de saúde decorrentes do uso de 
crack, álcool e outras drogas; 
III - R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais) para a implantação de 11 (onze) a 20 (vinte) leitos hospitalares 
de atenção a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de saúde decorrentes do uso 
de crack, álcool e outras drogas; e 
IV - R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais) para a implantação de 21 (vinte e um) a 30 (trinta) leitos 
hospitalares de atenção a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades de saúde 
decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas. 
§ 10 O incentivo financeiro de investimento que trata este artigo poderá ser utilizado para aquisição e

[...]

financeiro de que trata este artigo será repassado em parcela única via Sistema de Contratos e Convênios 
(SICONV/MS) ou Sistema de Gestão Financeira e de Convênios (GESCON/MS). 

Art. 14. Fica instituído incentivo financeiro de custeio anual no valor de R$ 67.321,32 (sessenta e sete mil 
trezentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos) por cada leito implantado. 
§ 1° O cálculo do custo por leito de atenção a pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com 
necessidades de saúde decorrentes do uso de álcool, crack e outras drogas foi baseado nos seguintes